
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«11» июля 2019 г.                                                                                       № 75/4-5 

УФА 
 

 

 О распределении обязанностей среди членов территориальной избирательной 

комиссии Демского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в период подготовки и проведения выборов Главы Республики 

Башкортостан в 2019 году.  

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», пунктом 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах территориальная избирательная комиссия Дёмского 

района городского округа город Уфа Республики Башкортостан  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить распределение обязанностей среди членов территориальной 

избирательной комиссии Демского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан с правом решающего голоса в период 

подготовки и проведения выборов Главы Республики Башкортостан 

(Приложения № 1-11).   

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя 

территориальной избирательной комиссии Демского района городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан Сулейманова А.Р. 

  

Председатель территориальной  

избирательной комиссии                                                               А.Р. Сулейманов  

 

Секретарь территориальной       

избирательной комиссии                                                              Т.Ф. Смыкова            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ДЕМСКОГО РАЙОНА  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ  

ДИМ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 



 
Приложение № 1 

 к решению территориальной избирательной комиссии 

Демского района городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

от 11 июля 2019 г. № 75/4-5 

 

Председатель территориальной избирательная комиссия Демского района городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан комиссии - Сулейманов А.Р.: 

 

 

 организует работу территориальной избирательной комиссии; 

 организует работу по оповещению избирателей о времени и месте голосования; 

 организует работу по информированию организаторов выборов о ходе избирательной 

кампании; 

 организует информирование избирателей о сроках и порядке осуществления 

избирательных действий, действий, связанных с подготовкой и проведением выборов, о 

кандидатах и другим вопросам; 

 организует выполнение мероприятий, программ повышения правовой культуры 

организаторов и участников выборов, представляет Комиссию по этим вопросам во 

взаимоотношениях с иными организациями и лицами; 

 организует работу по формированию УИК, и обеспечению соблюдения 

законодательства о выборах в работе ТИК и УИК,  

 организует работу по формированию резерва кадров для назначения членами УИК; 

 организует работу по контролю за соблюдением участниками избирательных 

кампаний, порядка и правил ведения предвыборной агитации, обеспечению прав избирателей на 

получение информации о выборах, обеспечению прав граждан Российской Федерации, 

политических партий и других общественных объединений на агитацию при проведении 

выборов, в том числе через средства массовой информации; 

 организует работу по подготовке и размещению информации на информационных 

стендах ТИК и на агитационных стендах в специально оборудованных местах; 

 организует бухгалтерский учет в территориальной избирательной комиссии; 

 организует работу по контролю за целевым использованием бюджетных средств, 

выделенных нижестоящим избирательным комиссиям; 

 организует работу в территориальной избирательной комиссии по рассмотрению 

обращений; 

 подготавливает методические материалы для обучения и тестирования членов ТИК, УИК; 

 осуществляет обучение членов ТИК и УИК; 

 организует материально-техническое обеспечение деятельности ТИК и УИК;  

 организует работу по проверке готовности избирательных участков ко дню 

голосования; 

 является распорядителем финансовых средств, выделенных ЦИК РБ для ТИК из 

бюджета по подготовку и проведение выборов; 



 

 действует без доверенности от имени территориальной избирательной комиссии; 

 представляет ТИК во взаимоотношениях с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, организациями, общественными объединениями и гражданами; 

 распределяет обязанности и дает отдельные поручения членам ТИК для организации 

работы по исполнению ее решений; 

 представляет ТИК в судах, выдает доверенности на представление интересов 

территориальной избирательной комиссии в судах членам ТИК и другим лицам; 

 координирует работу ГАС «Выборы»; 

 взаимодействует с ЦИК РБ; 

 взаимодействует с главой Администрации Демского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан по вопросам регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума, образованию избирательных участков, составлению списков избирателей; 

 принимает оперативные решения по делам, не терпящим отлагательства, в пределах 

своей компетенции; 

 от имени ТИК подписывает исковые заявления, жалобы, заявления, направляемые в 

суды в случаях, предусмотренных законодательством; 

 выступает от имени ТИК с официальными заявлениями и информацией для средств 

массовой информации о деятельности территориальной избирательной комиссии и принятых ее 

решениях, осуществляемых действиях; 

 осуществляет прием граждан по личным вопросам; 

 организует работу по оформлению пункта приёма заявлений избирателей о 

голосовании по месту нахождения в помещении ТИК; 

 осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, иными 

законами и нормативными актами, Кодексом Республики Башкортостан о выборах.  

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                                                          Т.Ф. Смыкова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению территориальной избирательной комиссии 

Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

от 11 июля 2019 г. № 75/4-5 
 

Заместитель председателя Территориальной избирательной комиссии Демского района городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан – Артемьев  Д.С.: 
 

 оказывает содействие в осуществлении председателем ТИК возложенных на него 

полномочий, выполняет его поручения, а в отсутствие председателя ТИК, по его поручению, 

выполняет его функции; 

 осуществляет контроль: за соблюдением участниками избирательных кампаний, порядка 

и правил ведения предвыборной агитации, обеспечению прав избирателей на получение 

информации о выборах, обеспечению прав граждан Российской Федерации, политических 

партий и других общественных объединений на агитацию при проведении выборов, в том числе 

через средства массовой информации; 

 ведет работу по рассмотрению обращений и жалоб, поступивших в УИК и ТИК; 

 оказывает правовую, методическую, информационную, организационно-техническую 

помощь ТИК, УИК; 

 участвует в работе по оповещению избирателей о времени и месте голосования; по 

информированию избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных действий, 

действий, связанных с подготовкой и проведением выборов, о кандидатах и другим вопросам; 

 участвует в работе по подготовке и размещению информации на информационных 

стендах ТИК и на агитационных стендах в специально оборудованных местах; 

 составляет протоколы об административных правонарушениях; 

 осуществляет правовое обеспечение выборов; 

 подготавливает методические материалы для обучения и тестирования членов ТИК, УИК; 

 осуществляет обучение членов ТИК и УИК; 

 собирает информацию о деятельности УИК при подготовке и проведении выборов, а 

также жалобам, поступившим в УИК;  

 по поручению председателя ТИК осуществляет взаимодействие с правоохранительными 

органами по вопросам обеспечения реализации избирательных прав и права на участие в 

выборах граждан РФ 

 взаимодействует со средствами массовой информации для обеспечения открытости и 

гласности избирательного процесса; 

 контролирует расходование денежных средств ТИК, УИК; 

 организует работу по контролю, за соблюдением нормативов технологического 

оборудования УИК; 

 проверяет готовность и участвует в приёмке избирательных участков ко дню голосования; 

 осуществляет иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством 
 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                                                          Т.Ф. Смыкова  



 

Приложение № 3 

к решению территориальной избирательной комиссии 

Демского района городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

от 11 июля 2019 г. № 75/4-5 

 

Секретарь территориальной избирательной комиссии Демского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан – Смыкова Т.Ф.: 

 

 обеспечивает подготовку заседаний территориальной избирательной комиссии; 

 заблаговременно извещает о заседании территориальной избирательной комиссии 

членов ТИК, кандидатов, наблюдателей, представителей СМИ; 

 организует планирование деятельности ТИК, УИК, контролирует ход выполнения 

плана работы; 

 оказывает правовую, методическую, информационную, организационно-техническую 

помощь ТИК, УИК; 

 организует обеспечение членов ТИК, УИК методической и избирательной 

документацией; 

 подготавливает методические материалы для обучения и тестирования членов ТИК, УИК; 

 осуществляет обучение членов ТИК, УИК;    

 доводит решения и иные материалы территориальной избирательной комиссии до 

сведения ее членов, участковых избирательных комиссий, органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, учреждений и организаций, должностных лиц и 

общественных объединений, а также кандидатов, СМИ; 

 оформляет принятые решения, протоколы заседаний территориальной избирательной 

комиссии и другие документы; 

 подписывает решения и протоколы заседаний территориальной избирательной 

комиссии; 

 организует ведение делопроизводства; 

 обеспечивает сохранность документов и передачу их в архив; 

 организует работу по составлению и сверке списков избирателей; 

 организует работу пункта приёма заявлений избирателей о голосовании по месту 

нахождения в помещении территориальной избирательной комиссии; 

 участвует в работе по оповещению избирателей о времени и месте голосования; 

 участвует в работе по подготовке и размещению информации на информационных 

стендах территориальной избирательной комиссии; 

  организует работу по передаче первых экземпляров списков избирателей, книг списка 

избирателей со сведениями о голосовании избирателей по месту нахождения, марок (спец. 

знаков) для оформления специальных заявлений, избирательных бюллетеней, в участковые 

избирательные комиссии; 



 организует работу по передаче канцелярских товаров, принадлежностей, а также 

товарно-материальных ценностей в участковые избирательные комиссии; 

 организует работу по сбору и обобщению сведений о количестве заявлений 

избирателей о голосовании по месту нахождения, оформленных в помещении ТИК и УИК, а 

также о количестве лиц, внесенных в списки избирателей в порядке уточнения;  

 организует проверки участковых избирательных комиссий по работе со списками 

избирателей, избирательными бюллетенями; 

 выполняет поручения председателя территориальной избирательной комиссии; 

 собирает информацию о деятельности участковых избирательных комиссий при 

подготовке и проведении выборов, участвует в проведении конкурса на лучшую участковую 

избирательную комиссию, лучший избирательный участок; 

 обобщает информацию по подготовке и проведению выборов для написания обзорно-

аналитической справки; 

 оповещает избирателей о времени и месте голосования; 

 организует дежурство и ведет учет рабочего времени членов территориальной 

избирательной комиссии; 

 организует работу по пересчету бюллетеней; 

 организует проверку готовности избирательных участков ко дню голосования; 

 осуществляет иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством. 

 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                                                          Т.Ф. Смыкова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

 к решению территориальной избирательной комиссии 

Демского района городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

от 11 июля 2019 г. № 75/4-5 

 

 

Член территориальная избирательная комиссия Демского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан с правом решающего голоса Аляпкина Н.В.: 

 

 

 участвует в работе по оповещению избирателей о времени и месте голосования; 

 участвует в работе по ведению делопроизводства в территориальной избирательной 

комиссии; 

 участвует в работе по пересчету и выбраковке избирательных бюллетеней, получаемых 

из вышестоящей избирательной комиссии; 

 участвует в работе пункта приёма заявлений избирателей о голосовании по месту 

нахождения в территориальной избирательной комиссии; 

 участвует в работе по передаче первых экземпляров списков избирателей, 

избирательных бюллетеней, специальных знаков(марок) для специальных заявлений 

избирателей в участковые избирательные комиссии;  

 участвует в работе в комплектовании и передаче канцелярских товаров, 

принадлежностей и иных товарно-материальных ценностей в участковые избирательные 

комиссии;  

 участвует в работе по сбору и обобщению сведений о количестве заявлений, выданных 

избирателям в пунктах приёма заявлений избирателей по месту нахождения в участковых 

избирательных комиссий и количестве лиц, внесенных в списки избирателей в порядке 

уточнения;  

 осуществляет контроль, за своевременной реализацией мероприятий по подготовке и 

проведению выборов на избирательных участках и контроль, за соблюдением избирательных прав 

граждан; 

   проверяет готовность избирательных участков ко дню голосования; 

  участвует в работе по взаимодействию с общественными организациями и объединениями; 

 осуществляет иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством; 

 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                                                          Т.Ф. Смыкова 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 5 

к решению территориальной избирательной комиссии 

Демского района городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

от 11 июля 2019 г. № 75/4-5 

 

 

Член территориальная избирательная комиссия Демского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан с правом решающего голоса Мулюкова А.В.: 
 

 

 участвует в работе по оповещению избирателей о времени и месте голосования; 

      -  участвует в работе по подготовке и размещению информации на информационных 

стендах территориальной избирательной комиссии; 

 участвует в работе по ведению делопроизводства в территориальной избирательной 

комиссии; 

 формирует документы кандидатур, предложенных в резерв составов участковых 

избирательных комиссий; 

 участвует в работе по пересчету и выбраковке избирательных бюллетеней, получаемых 

из вышестоящей избирательной комиссии; 

 участвует в работе пункта приёма заявлений избирателей о голосовании по месту 

нахождения в территориальной избирательной комиссии; 

 участвует в работе по передаче первых экземпляров списков избирателей, 

избирательных бюллетеней, специальных знаков(марок) для специальных заявлений 

избирателей в участковые избирательные комиссии;  

 участвует в работе в комплектовании и передаче канцелярских товаров, 

принадлежностей и иных товарно-материальных ценностей в участковые избирательные 

комиссии;  

 участвует в работе по сбору и обобщению сведений о количестве заявлений, выданных 

избирателям в пунктах приёма заявлений избирателей по месту нахождения в участковых 

избирательных комиссий и количестве лиц, внесенных в списки избирателей в порядке 

уточнения;  

 осуществляет контроль, за своевременной реализацией мероприятий по подготовке и 

проведению выборов на избирательных участках и контроль, за соблюдением избирательных 

прав граждан;  

  проверяет готовность избирательных участков ко дню голосования; 

 осуществляет иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством; 

 

 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                                                          Т.Ф. Смыкова  

 
 



 

 

Приложение № 6 

к решению территориальной избирательной комиссии 

Демского района городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

от 11 июля 2019 г. № 75/4-5 
 

 

Член территориальная избирательная комиссия Демского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан с правом решающего голоса Никонова М.И.: 
 

 участвует в работе по оповещению избирателей о времени и месте голосования; 

 участвует в работе по подготовке информации для размещения на информационных 

стендах территориальной избирательной комиссии и на агитационных стендах в специально 

оборудованных местах; 

 участвует в работе по ведению делопроизводства в ТИК; 

 формирует документы членов участковых избирательных комиссий; 

 участвует в работе по пересчету и выбраковке избирательных бюллетеней, получаемых 

из вышестоящей избирательной комиссии; 

 участвует в работе пункта приёма заявлений избирателей о голосовании по месту 

нахождения в территориальной избирательной комиссии; 

 участвует в работе по передаче первых экземпляров списков избирателей, 

избирательных бюллетеней, специальных знаков (марок) для специальных заявлений 

избирателей в участковые избирательные комиссии;  

 участвует в работе в комплектовании и передаче канцелярских товаров, 

принадлежностей и иных товарно-материальных ценностей в участковые избирательные 

комиссии;  

 участвует в работе по сбору и обобщению сведений о количестве заявлений, выданных 

избирателям в пунктах приёма заявлений избирателей по месту нахождения в участковых 

избирательных комиссий и количестве лиц, внесенных в списки избирателей в порядке 

уточнения;  

 участвует в работе по составлению и сверке списков избирателей; 

 осуществляет контроль, за уточнением численности избирателей в списках избирателей 

в УИК;  

 осуществляет контроль, за своевременной реализацией мероприятий по подготовке 

и проведению выборов на избирательных участках и контроль, за соблюдением 

избирательных прав граждан;  

       -  проверяет готовность избирательных участков ко дню голосования; 

 осуществляет иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством; 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                                                          Т.Ф. Смыкова 

 

  



 

 
Приложение № 7 

к решению территориальной избирательной комиссии 

Демского района городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

от 11 июля 2019 г. № 75/4-5 

 

 

Член территориальная избирательная комиссия Демского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан с правом решающего голоса Попов В.М. 

 

 участвует в работе по оповещению избирателей о времени и месте голосования; 

 осуществляет контроль: за соблюдением участниками избирательных кампаний, порядка и 

правил ведения предвыборной агитации, обеспечению прав избирателей на получение 

информации о выборах, обеспечению прав граждан Российской Федерации, политических 

партий и других общественных объединений на агитацию при проведении выборов, в том числе 

через средства массовой информации; 

 участвует в работе по пересчету и выбраковке избирательных бюллетеней, получаемых 

из вышестоящей избирательной комиссии; 

- участвует в работе пункта приёма заявлений избирателей о голосовании по месту 

нахождения в территориальной избирательной комиссии; 

- участвует в работе по передаче первых экземпляров списков избирателей, 

избирательных бюллетеней, специальных знаков(марок) для специальных заявлений 

избирателей в участковые избирательные комиссии;  

- участвует в работе в комплектовании и передаче канцелярских товаров, 

принадлежностей и иных товарно-материальных ценностей в участковые избирательные 

комиссии;  

-  участвует в работе по сбору и обобщению сведений о количестве заявлений, выданных 

избирателям в пунктах приёма заявлений избирателей по месту нахождения в участковых 

избирательных комиссий и количестве лиц, внесенных в списки избирателей в порядке 

уточнения;  

 осуществляет контроль, за своевременной реализацией мероприятий по подготовке и 

проведению выборов на избирательных участках и контроль, за соблюдением избирательных 

прав граждан;  

   проверяет готовность избирательных участков ко дню голосования; 

 участвует в работе по взаимодействию с общественными организациями и объединениями; 

 осуществляет иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством; 

 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                                                          Т.Ф. Смыкова  

 

 



 
Приложение № 8 

к решению территориальной избирательной комиссии 

Демского района городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

от 11 июля 2019 г. № 75/4-5 

 

 

Член территориальная избирательная комиссия Демского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан с правом решающего голоса Самигуллин Р.Я. 

 

 

 участвует в работе по оповещению избирателей о времени и месте голосования; 

 участвует в работе по осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной 

агитации; 

 участвует в работе по получению избирательных бюллетеней из вышестоящей 

избирательной комиссии; 

 участвует в работе по пересчету и выбраковке избирательных бюллетеней, получаемых 

из вышестоящей избирательной комиссии; 

 участвует в работе пункта приёма заявлений избирателей о голосовании по месту 

нахождения в территориальной избирательной комиссии; 

 участвует в работе по передаче первых экземпляров списков избирателей, 

избирательных бюллетеней, специальных знаков(марок) для специальных заявлений 

избирателей в участковые избирательные комиссии;  

 участвует в работе в комплектовании и передаче канцелярских товаров, 

принадлежностей и иных товарно-материальных ценностей в УИК;  

 участвует в работе по сбору и обобщению сведений о количестве заявлений, выданных 

избирателям в пунктах приёма заявлений избирателей по месту нахождения в УИК и 

количестве лиц, внесенных в списки избирателей в порядке уточнения;  

 осуществляет контроль, за своевременной реализацией мероприятий по подготовке и 

проведению выборов на избирательных участках и контроль, за соблюдением избирательных 

прав граждан;  

 участвует в работе по обеспечению УИК технологическим оборудованием; 

 участвует в работе по приёму и передаче технологического оборудования на 

избирательные участки; 

 проверяет готовность избирательных участков ко дню голосования; 

 иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством. 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                                                          Т.Ф. Смыкова  

 
 

 

 

 

 



 

Приложение № 9 

 к решению территориальной избирательной комиссии 

Демского района городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

от 11 июля 2019 г. № 75/4-5 

 

 

Член территориальная избирательная комиссия Демского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан с правом решающего голоса Токунов С.А. 

 

 участвует в работе по оповещению избирателей о времени и месте голосования; 

 осуществляет контроль: за соблюдением участниками избирательных кампаний, порядка 

и правил ведения предвыборной агитации, обеспечению прав избирателей на получение 

информации о выборах, обеспечению прав граждан Российской Федерации, политических 

партий и других общественных объединений на агитацию при проведении выборов, в том числе 

через средства массовой информации; 

 участвует в работе по пересчету и выбраковке избирательных бюллетеней, получаемых 

из вышестоящей избирательной комиссии; 

 участвует в работе пункта приёма заявлений избирателей о голосовании по месту 

нахождения в территориальной избирательной комиссии; 

 участвует в работе по передаче первых экземпляров списков избирателей, 

избирательных бюллетеней, специальных знаков (марок) для специальных заявлений 

избирателей в участковые избирательные комиссии;  

 участвует в работе в комплектовании и передаче канцелярских товаров, 

принадлежностей и иных товарно-материальных ценностей в участковые избирательные 

комиссии;  

 участвует в работе по сбору и обобщению сведений о количестве заявлений, выданных 

избирателям в пунктах приёма заявлений избирателей по месту нахождения в участковых 

избирательных комиссий и количестве лиц, внесенных в списки избирателей в порядке 

уточнения;  

 осуществляет контроль, за своевременной реализацией мероприятий по подготовке и 

проведению выборов на избирательных участках и контроль, за соблюдением избирательных 

прав граждан;  

 проверяет готовность избирательных участков ко дню голосования; 

 иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством. 

 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                                                          Т.Ф. Смыкова  

 
 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 10 

к решению территориальной избирательной комиссии 

Демского района городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

от 11 июля 2019 г. № 75/4-5 

 

Член территориальная избирательная комиссия Демского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан с правом решающего голоса Фёдоров С.И. 

 

 участвует в работе по оповещению избирателей о времени и месте голосования; 

 осуществляет контроль: за соблюдением участниками избирательных кампаний, порядка и 

правил ведения предвыборной агитации, обеспечению прав избирателей на получение 

информации о выборах, обеспечению прав граждан Российской Федерации, политических 

партий и других общественных объединений на агитацию при проведении выборов, в том числе 

через средства массовой информации; 

 участвует в работе по получению избирательных бюллетеней из вышестоящей 

избирательной комиссии; 

 участвует в работе по пересчету и выбраковке избирательных бюллетеней, получаемых 

из вышестоящей избирательной комиссии; 

 участвует в работе пункта приёма заявлений избирателей о голосовании по месту 

нахождения в территориальной избирательной комиссии; 

 участвует в работе по передаче первых экземпляров списков избирателей, 

избирательных бюллетеней, специальных знаков(марок) для специальных заявлений 

избирателей в участковые избирательные комиссии;  

 участвует в работе в комплектовании и передаче канцелярских товаров, 

принадлежностей и иных товарно-материальных ценностей в участковые избирательные 

комиссии;  

 участвует в работе по сбору и обобщению сведений о количестве заявлений, выданных 

избирателям в пунктах приёма заявлений избирателей по месту нахождения в участковых 

избирательных комиссий и количестве лиц, внесенных в списки избирателей в порядке 

уточнения;  

 осуществляет контроль, за своевременной реализацией мероприятий по подготовке и 

проведению выборов на избирательных участках и контроль, за соблюдением избирательных 

прав граждан;  

 проверяет готовность избирательных участков ко дню голосования; 

 участвует в работе по взаимодействию с общественными организациями и объединениями; 

 иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством. 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                                                          Т.Ф. Смыкова  

 

 



 
Приложение № 11 

 к решению территориальной избирательной комиссии 

Демского района городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

от 11 июля 2019 г. № 75/4-5 

 

 

Член территориальная избирательная комиссия Демского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан с правом решающего голоса Хажимуратов Д.З. 

 

 участвует в работе по оповещению избирателей о времени и месте голосования; 

 осуществляет контроль: за соблюдением участниками избирательных кампаний, порядка 

и правил ведения предвыборной агитации, обеспечению прав избирателей на получение 

информации о выборах, обеспечению прав граждан Российской Федерации, политических 

партий и других общественных объединений на агитацию при проведении выборов, в том числе 

через средства массовой информации; 

 участвует в работе по пересчету и выбраковке избирательных бюллетеней, получаемых 

из вышестоящей избирательной комиссии; 

 участвует в работе пункта приёма заявлений избирателей о голосовании по месту 

нахождения в территориальной избирательной комиссии; 

 участвует в работе по передаче первых экземпляров списков избирателей, 

избирательных бюллетеней, специальных знаков(марок) для специальных заявлений 

избирателей в участковые избирательные комиссии;  

 участвует в работе в комплектовании и передаче канцелярских товаров, 

принадлежностей и иных товарно-материальных ценностей в участковые избирательные 

комиссии;  

 участвует в работе по сбору и обобщению сведений о количестве заявлений, выданных 

избирателям в пунктах приёма заявлений избирателей по месту нахождения в участковых 

избирательных комиссий и количестве лиц, внесенных в списки избирателей в порядке 

уточнения;  

 осуществляет контроль, за своевременной реализацией мероприятий по подготовке и 

проведению выборов на избирательных участках и контроль, за соблюдением избирательных 

прав граждан;  

 проверяет готовность избирательных участков ко дню голосования; 

 иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством. 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                                                          Т.Ф. Смыкова  

 
  


